
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 

 
OGGETTO: 

ECOCENTRO COMUNALE- APPROVAZIONE BOZZA VERBALE STATO 
DI CONSISTENZA E CESSIONE DELL'ECOCENTRO COMUNALE 
ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA MARMILLA.           
 
 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FAMA' FRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, sulla presente proposta di delibera il parere di 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto 
Legge n. 213 del 2012; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 16 del 29.06.2016 di approvazione del  Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 ai sensi dell'art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 09 del 14.07.2016 con il quale viene nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica l’Ing. Sara Vinci; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n.90 del 18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n°1 del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per 

la Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 
28.01.2015; 
 

RICHIAMATA la  deliberazione  C.C. n. 35  del 18/06/2007  di adesione all’Unione dei Comuni 
dell’Alta Marmilla per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani; 
 
Richiamati: 

 il bando POR FESR 2007-2013 ASSE IV – OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 PROMUOVERE 
UN USO  SOSTENIBILE ED EFFICIENTE DELLE RISORSE AMBIENTALI – OBIETTIVO 
OPERATIVO 4.1.1 MIGLIORARE IL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI – ATTIVITÀ 
4.1.4.C INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E FONDO PER INTERVENTI DI TIPO 
AMBIENTALE.  

 le “Linee guida per la realizzazione e la gestione degli ecocentri comunali”, aggiornamento 
al D.M. 13.5.2009, che sollecitano i comuni che non hanno ancora provveduto a voler 
inoltrare le domande di finanziamento per la realizzazione degli ecocentri comunali entro e 
non oltre il 31.12.2009; 



 la delibera G.C. n. 121 del 18.12.2009 relativa alla partecipazione al bando e 
all’approvazione del progetto preliminare dei “Lavori di realizzazione dell’ecocentro 
comunale” redatto dall’ufficio tecnico e dell’importo di € 92.000,00; 

 la Determinazione n. 11687/512 del 12/05/2010 del Direttore Generale della difesa 
dell’ambiente e la nota n. 12836 del 25/05/2010 dello stesso Direttore Generale, 
dell’avvenuto finanziamento per la realizzazione di un ecocentro comunale per un importo 
complessivo di € 92.000,00 di cui € 12.000,00 a carico dell’Ente ed € 80.000,00 a carico del 
bilancio regionale; 

 la delibera di G.C. n. 07 del 10.02.2011 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
dei “Lavori di realizzazione dell’ecocentro comunale”; 

 la determina U.T. n. 105 del 26.05.2011 di aggiudicazione definitiva dei lavori di 
realizzazione dell’ecocentro comunale; 

 la determina U.T. n. 114 del 15.06.2012 di approvazione del conto finale e dello SFL; 
 la determina U.T. n. 176 del 19.09.2012 di approvazione del certificato di regolare 

esecuzione; 
Visti: 

 Il D.M Ambiente e Tutela del Territorio 08 aprile 2008 n.31623, recante “Disciplina dei centri 
di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’art.183, comma 
1, lettera cc) del D. Lgs. 03 aprile 2006, n.152 e successive modifiche; 

 il disposto dell’art. 1 del sopracitato D.M. Ambiente e Tutela del Territorio n. 31623 dell’08 
aprile 2008, che recita “ I centri di raccolta comunali o intercomunali disciplinati dal 
presente decreto sono costituiti da aree presidiate ed allestite ove si svolge unicamente 
attività di raccolta mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto agli 
impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti 
urbani e assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2, conferiti in maniera differenziata 
rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, nonché dagli altri soggetti 
tenuti in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle 
utenze domestiche”; 

 il disposto dell’art 2 comma 1 del sopracitato D.M. Ambiente e Tutela del Territorio n.31623 
del 08 Aprile 2008 che prevede : “ La realizzazione dei centri di raccolta di cui all’art.1 è 
approvata dal comune territorialmente competente ai sensi della normativa vigente”; 
 

ACCERTATO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani contribuiscono al raggiungimento 
degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dall’art. 205 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dall’art. 1, 
comma 1108 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
RILEVATO che: 

 il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani è riconducibile 
all’interesse pubblico per la salvaguardia e alla tutela dell’ambiente; 

 i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati all’erogazione di un servizio 
pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca il 
recupero, ai sensi degli artt. 178, 179 e 181 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i; 

 la gestione dei RSU è stata affidata all'Unione dei Comuni Alta Marmilla; 
 
Ritenuto opportuno cedere l'Ecocentro comunale all'Unione dei Comuni dell'Alta Marmilla per le 
finalità su esposte ed affinché proceda con l'affidamento della gestione del centro comunale di 
raccolta; 
 
Dato atto che si è redatto una bozza di verbale stato di consistenza ; 
 
Unanime 
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di cedere l'Ecocentro comunale all'Unione dei Comuni dell'Alta Marmilla per le finalità su esposte 
ed affinché proceda con l'affidamento della gestione del centro comunale di raccolta; 



Di approvare la bozza di verbale stato di consistenza;  
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Di dichiarare la presente deliberazione,con separata votazione unanime, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FAMA' FRANCO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 683 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06/12/2016 al 21/12/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FAMA' FRANCO 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FAMA' FRANCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-nov-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FAMA' FRANCO 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 



  


